Администрация города Шахты

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.08.2024 №2919

О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов

их семей на территории муниципального образования «Город Шахты»

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от

10.10.2022 №845 «О мерах поддержки участников специальной военной

операции и членов их семей» и в целях расширения мер поддержки участников

специальной военной операции и членов их семей, Администрация города

Шахты

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Установить, что для целей настоящего постановления:

1.1.К участникам специальной военной операции относятся:

1.1.1.Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту

жительства на территории Ростовской области и:

призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 №647 (далее – лица, призванные на военную службу

по мобилизации);

заключившие контракт о прохождении военной службы в соответствии с

Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ «О воинской обязанности и

военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие (принимавшие)

участие в специальной военной операции.

1.1.2.Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпункте 1.1.1

настоящего пункта.

1.2.К членам семьи участника специальной военной операции относятся

супруга (супруг), несовершеннолетние дети, дети в возрасте до 23 лет,

обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, дети,

находящиеся под опекой (попечительством), родители (усыновители).

2.Департаменту образования г.Шахты (Володина Н.М.), Департаменту

культуры города Шахты (Морозова С.Н.), Департаменту по физическому

развитию и спорту города Шахты (Стрелков В.Ю.) обеспечить предоставление

участникам специальной военной операции и членам их семей следующих мер

поддержки:

2.1.Предоставление права на внеочередное зачисление детей,

являющихся членами семьи участника специальной военной операции, в

муниципальную образовательную организацию, реализующую программу

дошкольного образования.

2.2.Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком,

являющимся членом семьи участника специальной военной операции, в

муниципальных образовательных организациях, реализующих программы

дошкольного образования.

2.3.Предоставление бесплатного одноразового горячего питания детям,

являющимся членами семьи участника специальной военной операции и

обучающимся 5-11 классах в муниципальных образовательных организациях.

2.4.Предоставление детям, являющимся членами семьи участника

специальной военной операции, права бесплатного посещения занятий

по дополнительным образовательным программам в муниципальных

организациях дополнительного образования.

2.5.Предоставление участникам специальной военной операции и членам

их семей права бесплатного или льготного посещения платных мероприятий,

проводимых муниципальными организациями культуры.

2.6.Зачисление детей, являющихся членами семьи участника специальной

военной операции, в группы продленного дня и круглосуточного пребывания

(при наличии в дошкольной образовательной организации г.Шахты) в

муниципальных дошкольных образовательных организациях в первоочередном

(преимущественном) порядке.

2.7.Освобождение от платы, взимаемой с родителей за осуществление

присмотра и ухода за детьми, являющимися членами семьи участника

специальной военной операции, в группах продленного дня в муниципальных

общеобразовательных организациях.

2.8.Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня

детей, являющихся членами семьи участника специальной военной операции и

обучающихся в 1-6 классах в муниципальных общеобразовательных

организациях.

3.Департаменту труда и социального развития Администрации города

Шахты (Месропян А.А.) организовать обеспечение организациями социального

обслуживания, включенными в Реестр поставщиков социальных услуг

Ростовской области, находящихся на территории города Шахты, в отношении

участников специальной военной операции и членов их семей:

3.1.Оказания социальных услуг в форме социального обслуживания на

дому признанным в установленном порядке нуждающимися в социальном

обслуживании (независимо от состава семьи и без учета уровня доходов семьи):

семье, воспитывающей ребенка-инвалида;

гражданам пожилого возраста, частично утратившим способность к

самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, болезнью;

инвалидам I или II группы.

3.2.Принятия в первоочередном порядке на социальное обслуживание в

организации социального обслуживания, включенные в Реестр поставщиков

социальных услуг Ростовской области, находящиеся на территории города

Шахты, членов семьи, признанных нуждающимися в социальном

обслуживании в стационарной форме, независимо от состава семьи.

4.Рекомендовать государственному казенному учреждению Ростовской

области «Центр занятости населения города Шахты» (Лазутина Н.М.)

обеспечить в соответствии с законодательством о занятости населения оказание

членам семей участников специальной военной операции государственных

услуг по:

4.1.Содействию в поиске подходящей работы.

4.2.Организации профессиональной ориентации.

4.3.Организации временного трудоустройства несовершеннолетних

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время.

4.4.Организации профессионального обучения, дополнительного

профессионального образования.

5.Отделу по молодежной политике Администрации города Шахты

(Шевченко А.Н.) с участием добровольцев (волонтеров) обеспечить оказание

членам семей участников специальной военной операции адресной помощи в

рамках Общероссийской акции взаимопомощи «#МЫВМЕСТЕ».

6.Постановление Администрации города Шахты от 07.11.2022 №3664 «О

мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации,

на территории муниципального образования «Город Шахты» признать

утратившим силу.

7.Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете

«Шахтинские известия» и размещению на официальном сайте Администрации

города Шахты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

9.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации Правдюка В.Н.

И.о. главы Администрации

          города Шахты                                                                                  В.Б. Петров

Постановление вносит: ДО

Разослано: ДО, ДТСР, ДК, ДФРиС, ЦЗН, ОМП, ДФ, ОСПК